Claruit

Claruit hic vir sanctissimus, & doctissimus temporibus C<sup>ard</sup>  
Magni Regis Galliae anno Domini 760. & quod excurrit, & rati  
meritorum laude cumulatus, de Ecclesia, monastico ordine, &  
litteraria bene meritus, non sacerdos, sed Diaconus tantum, T<sup>er</sup>  
tonis in Domino obdormiuit die 14. Calendas Iunii.

## D. STRABVS DIACONVS:

Et S. T. Doctor, Glossæ Ordinariæ  
auctor.

*In medio Ecclesie aperuit os eius. Eccles. 15.*

Cap. XCIII.

Non admiranda quoque videtur illius quin  
nachii legentis habitu tertium huius ramil loci  
ornate conspicitur, diligentia? qui cum effici  
humanis litteris apprime eruditus, & sanctam  
scripturam lectione diues, ex opusculis & tra  
ptis Sanctorum Patrum, omnium primus in  
comportauit, Glosam, quam uocamus ordinariam, super  
Bibliam; opus tantæ utilitatis, ut omnem procul excedat laudem.  
Quis autem ille fuerit liber eius quem præ manibus habet, edoce.  
Frater scilicet Strabus monachus Fuldensis ordinis S. Benedicti  
gregationis Luxouiensis, & Rabani Episcopi quondam discipulus,  
& scriba; qui doctrinæ suæ memoriam posteris reliquit, cum in  
præfato opere, quod saepius diuersis in locis priuatum, & aliis eum  
patrum sententiis auctum, excusus est: tum etiam in aliis funda  
cubrationibus quas edidit, que fuerunt,

In Genesim, lib. 1. In Exodum, lib. 1. In Leuiticum, lib. 1.  
Claruit anno Domini octingentesimo quadragesimo, & quod  
excurrit. Trittemius descript. eccl. & de vir. ill. Ord. S. Ben. lib. 14.  
41. Sixtus Senensis lib. 4. Bib. Sa & alij.

S. NEO.

S. NEOTVS DIACONVS:  
 & Doctor, Vniuersitatis, Oxoniensis  
 fundator,  
 qui

*Segregauit discipulos, quotidie disputans in Schola.*

*Aet. 19.*

*Cap. XCIV.*

**S**EQUITVR deinde alter, Monachi item habitu, dextra tabula m̄ lapideam in qua magistri legentis imago, flagellum uero sinistra tenentis, praesentis Rami fructus, isque est Sanctus Neotus Diaconus Anglus Monachus Benedictinus in Harmstoke, qui in propaganda Christi religione omne uita studium consumpsit; & eximiam eruditionem cum pierate coniunctam habens, sciens nihil esse hominibus ornamento, ac litteras, Alfredo Rege permittente Scholas Oxoniæ, Athena Anglorum nobilissimæ; omnium primus posuit, ut pueri ab ineunte statim ætate erudirentur; qua re breut multi mortales doctissimi evaserunt, floruitque deinde Oxoniæ Gymnasium bonarum omnium disciplinarum perpetuū; unde à quodam præteriti temporis uocatur, Sol, oculus, & anima litterarum, & sapientia clarissima officina, unde religio, humanitas, & doctrina in omnes regni partes uberrime distributæ sunt. Quamobrem Anglia quod postea clars semper doctrina viros tulerit, haud dubie nostro Neoto. ob eamque Benedicto nostro Sanctissimo Patriarchæ, cum primis acceptum referre debet, utpote, qui in ea litterarum fundamentum primus iecerit. Fuit is annus salutis 895. Principio tria constructa collegia, Grammaticis unum, alterum Philosophis, & Theologis tertium.

Hanc autem felicitatem quamvis paucis post annis una, & altera calamitas exceperit, ob Danorum incursions, & Harald regis immanitatem, ut tristissimum studiosorum exilium sub-

fec-

sequutum fuerit, & Academia luctuoso spectaculo quasi intermortua ad Gulielmi Normannici usque tempora iaceret: etiamen interuallo, hanc Studiorum sedem a monachis incorrupte conservatam fuisse ex sequentibus Ingulphi Abbatis verbis, qui certate floruit, intelligimus: *Ego inquit, Indulphus constitutus primus Vuestmonasterio, postmodum Oxoniensi Studio traditus, cum in Aristotele arripiendo supra multos coetaneos profecisset, &c.* Tanta autem in ea eruditorum copia fuit, ut innumerati diuinis, humanisque artibus instruclissimi, cum in Ecclesiam, tum Rempublicam hinc fuerint propagati, Matthæusque Pariensis, Vniuersitatem Oxoniensem secundam à Lutetia Ecclesiæ scholam, imo Ecclesiæ fundatum, disertè appellarat. Vniuersitatis enim nomine iam antea honorarant Pontifices Romani, quo titulo non aliam præter Parilia sem, & Parauinam, in suis decretis eo tempore dignatae fuerunt. Schola autem illa sic constituta, reliquum quod superfuit uite in milibus pietatis operibus ad Ecclesiæ laudem ducens Neothus noster, doctrinae & miraculorum laude clarus uitam finit anno circiter Domini 900. die ultimo Iulij, & in catalogum sanctorum, mensis debitum præmium, adscriptus, in Neostoke Cornouallie oppido sepultus, a quo ad Ainulphsburie locum, qui ex eius nomine, cœnobio constructo in eius honorem ab Africo Comite, S. Nestor vocatur, translatus, ibidem digno honore reconditus est.

*Matthæus Uestm. in Florent. Hist. ad annum 866. Chorograph. fol. 394. Polydorus lib. 5. Georgius Lilius Britannus in chron. anglorum, & alijs.*

### De quatuor Monachis, Studij Cantabrigiensis fundatoribus, nullo Emblemate comprehensis.

ON minima etiam laude caret, quod Studij Cantabrigiense, eodem Georgio Lilio, & aliis referentibus, institutum primum noscatur anno Domini 630. a Sigiberto Anglorum Orientalium Rege, qui postmodum purpuram in cucullum commutavit: quamvis non desint aliqui, qui multos ante Christum annos, eam Academiam institutam dicant. Hoc

mea

mea certum est, quocumque tempore primum instituta fuit, regnante Henrico primo, bonarum litterarum sedes, monachis in ea legentibus, denuo esse coepit: sic enim in appendice uetusta ad Ingulphum legitur:

*Transmisit Abbas Josredus ad Mancerium suum de Cotenham iuxta Cantabrigiam Gislebertum commonachum, & Sacre Theologia professorem, cum alijs tribus monachis, qui sequuti sunt eum in Angliam Philosophicis theorematis, & alijs scientiis primitiis instruictissimi, quotidie Cantabrigiam adeuntes, & conducto quodam horreo publico, suas scientias palam profientes, in breui temporis excursu grandem discipulorum numerus contraxerunt. Anno vero secundo aduentus illorum, in tantum accreuit discipulorum numerus, tam ex tota patria, quam ex oppido, quod quelibet domus maxima, horreum, nec ulla ecclesia sufficeret eorum receptaculo. Vnde diuersis in locis a se diuisi, & formam Aurelianensis studij sequiti, summo mane frater Odo grammaticus, & Satyricus singularis, pueris & iunioribus sibi assignatis legebat grammaticam iuxta Prisciani doctrinam, & Remigij in eundem.*

Ad horam vero primam Terricus acutissimus sophista logicam Aristotelis iuxta Porphyrij & Auerrois Isagogas, & commenta adolescentibus tradebat. Ad horam vero teriam frater Vilhelmus Rhetoricam Tullij, Quintilianique flores perorabat: Magister vero Gislebertus omnibus Dominicis diebus, & Sanctorum festis, verbum Dei ad populum predicabat. Ex isto itaque fonte paruo, qui crevit in fluvium magnum, uidemus nunc latificatam ciuitatem Dei, & totam Angliam factam frugiferam, per plurimos magistros, Doctoresq; de Cantabrigia exentes ad similitudinem sancti Paradisi. Hac ille.

Quo autem tempore facta sic vniuersitas, Robertus de Remington, his prodit verbis: Regnante Eduardo primo de studio Grantbrig (id est Cantabrigia) facta est vniuersitas, sicut est Oxonia, per cuiam Romanam.

Hac vero praedicta schola, & Vniuersitates, statim a principio tum diuinarum humanarumq; litterarum studijs, tum mira hominum in doctrinas incubentium frequentia, multo celeberrimae esse coeperunt, deincepsque eo vsq; floruerunt, vt iam facile cum quoquis alio studio orbis de nominis gloria certare possint: in quibus discipuli ipsi, tanquam monachi, & a monachis eruditi, vt cuiusdam religionis obseruatione a primo imbuti, neutiquam minus amicos bonis moribus, quam litteris excolebant: habebant enim confraternitas (collegia nunc vocant) magnifico apparatu constructa, mul-

torum-

torumque cum Episcoporum, tum Regum, muneribus opulentissima, quorum magistri erant viri doctrina in primis probati, & honesti, aut monachi, aut saltem monachis subditi, (vt etiamnum uenit in Collegiis Aquiscinctensi, & Marchianensi in uincula, natiuitatis meæ, Duacensi, in quibus usque in hodiernam uentus ipsa à Monachis Benedictinis coeretur, & regitur) in quibus cum eis abunde suppeditarentur facultates, communiter uebant, ac quotidie summo mane, aut rem diuinam faciebant, antea cris intererant, prius quam ad rem litterariam aggrederentur, que ita Deum cum priuis uenerantes, sese in castissimo simul uidi genere, & doctrinarum omnium studiis exercebant, unde legger singulari pietate & eruditione uiri, velut ex quibusdam totius orbis amplissimis disciplinarum theatris, extiterunt, qui tam pli, quam utiliter nunc docendo, nunc scribendo, mirum in modum Christianam inuarunt, celebrarunt, & tutati sunt. Adeo ut nonnulli scriptis etiam suis reliquerint, Cantabrigiem scholam gloriari interdum solitam, se nunquam alumnos habuisse, qui de religione Catholica sacrosancta male sensissent.

## ANNOTATIO.

Notandum quod loquens appendicis ille auctor de horis quibus ipsa lectiones legebantur, more patrio loquitur, alio enim modo Ultramontani, alio Cismontani in horis suis distribuendis utuntur. Hora enim prima ipsi fratri Terrico attributa, illa hora est que prima est post meridiem, tertia uero, que post meridiem terria est. Pulsantibus namque omni tempore anni tam media nocte, quam meridie duodecim horis, illa qua duodecimam sequitur prima hora vocatur, tum quod prima sit post meridiem, tum etiam quod unico sonitu scipsum insinuet; secunda quo duplice sono, secunda; tertia, quo triplice, tertia, & sic de singulis. Summo autem mane, quo tempore frater Odo legebat, hora est apud nos sexta, sic dicta, tum quod sex pulsus edat, tum etiam quod sexta sit post noctis medium, & sexta ante meridiem. Illum autem docendi morem, quasi per manus traditum, & a Monachis acceptum, constantissime nunc obseruant, Reuerendi societatis Iesu Patres, qui in messem & labores nostros introeuentes, & docendi methodum, & uenendi genus, Deumque antequam ad studium accendant inuocandi, officiosissime usurparunt.

D.10.

D. IOANNES SCOTVS:  
Diaconus, & Doctor, ac Academiæ Pa-  
piensis fundator.

Hic

Aedificauit Gymnasium secundum leges . 1. Mac. I.

Cap. XC V.

**A**B eo tempore quo S. Neotus noster, scholas Oxo-  
niæ collocarat, deinceps fuere viri semper, præser-  
tim vero Monachi, in insula Anglia disertissimi, &  
eruditissimi, qui tanquam doctrinarum riuuli, ab  
illo fonte perpetuo decurrentes, non modo An-  
giam, sed Galliam quoque ac Italiam, mellifluo  
disciplinarum genere irrigarunt. Nam Carolus Magnus Alchui-  
num ab Offa Merciorum Rege in Galliam missum, conciliandæ  
amicitiae causa, cū uidetur in homine plurimas esse litteras, quamo-  
brem merito ei honor esset habendus, ex legato hospitem fecit  
faam, ex hospite præceptorem, uti alibi est expositum: uetus A-  
theniensium, credo, imitatus exemplum, qui Gorgiam à Leonti-  
nis publicè ad se missum, legationis munere defunctum, Athenis  
deinuerunt, eius capti eloquentia. Alchuinus itaque homo An-  
glus, in Gallia deinde moratus, Lutetia Parisiorum bonas litteras  
proficeri cœpit, eo que anctore non multo post ipse Carolus in ea  
Urbe primus Gymnasium collocauit, & in Italia Ticini, quæ nunc  
Papia nuncupatur, alterum. Fuit is annus salutis nostræ circiter  
792. Alchuino iam defuncto, cum duos ferunt Monachos ex Scotia  
in Galliam delatos, se sapientiam venalem habere, magna uoce te-  
stantes, mercedis loco cibaria & ueſtaria duntaxat periisse: &  
istorum alterum qui Clemens nominabatur, à Carolo Lutetia re-  
tentum, eique ex omni ordine ciuitatis traditos iuuenes in disci-  
plinam; Alterum vero (isque est qui Monachi habitu, tabulam la-  
pideam sapientię imagine decoratam, manibus tenantis, presentem  
Ranum claudere conspicitur) Ioannem videlicet, Scotum, mona-  
chum Londinensem, ordinis D. Benedicti, congregatiōnis Gir-  
benne, Bedæque Venerabilis discipulum, in Italiam transisse, ac  
Ticini docuisse, primaque Almæ illius Uniuersitatis fundamenta  
ieclisse, quæ in eum, quem nunc uidemus splendorem, postea ex-  
creuit:

creuit: Vnde iure monastico Benedictino ordini gratia reddendæ, quod per eius alumnos tantus litterarum fructus in Italiā usque promanarit. Cum autem esset hic Ioannes vir doctissimus, scripsit mira eruditione,

In Euangelium Matthæi, lib. 4.

De officiis humanis, lib. 1.

De divisione naturæ, lib. 1.

Hic proculdubio est ille Ioannes Scotus, cognomento Erigena, Abbas Vercellensis (licet Trittemius noster aliter sentire videatur, de vir. ill. Ord. S. Ben. lib. 2. c. 27. & 46.) cui primæa librorum Sacratissimi Dionysii Areopagitæ translatio adscribitur, quos iussu Ludouici Pii, siue ut alii uolunt, Caroli eius filii, Imperatoris, et Græco, Latinos fecit, eosque suis etiam commentariis primis omnium explanauit, qui cum Dionysii Carthusiani operibus excusi sunt Coloniae anno 1536. in folio.

RA-

## RAMVS VNDECIMVS,

Explicat

## GENERALIA LINGVARVM.

id est,

De ijs qui in diuersis linguis excellentes sunt  
habiti, agit.

6639

## DIONYSIUS ABBAS:

Exiguus cognomento,

Cycli Paschalis auctor, & rationis numerandi  
ab annis Domini inuentor:

qui

*Inscriptus est in iudicijs temporum. Eccles. 48.*

Cap. XCVI.

 RIMVM vndeclimi Ramil locum, sibi vendicat,  
Dionysius Romanus, cognomento Paruus, cum  
temporis, tum etiam officij ratione; Abbas enim  
cum fuerit, vii ex figura apparet, quæ in manibus  
tabulam Paschalem, cum huiusmodi suprascrip-  
to, *Annus à Natuitate Christi*, gestat, alios mi-  
noris dignitatis precedere iure debuit, quos omnes sicut dignita-  
te, ita & doctrina antecelluit. Fuit enim calculator, & computa-  
tor temporum egregius, uti constat ex eius Cyclo magno Paschali  
perpetuo, qui præ manibus eius est, quem de ratione Paschatis cō-  
poluit, continens annos 532. quibus completis, iterum à capite re-  
petitur, & sic semel exactus in eundem semper revertitur. Hunc  
circa annum Do. 540. incepsum, septimo Iustini Iunioris anno,  
qui erat à Natuitate Domini 572. complevit: & morem compu-  
tandorum annorum à Natuitate Domini nostri I E S V Christi in  
CCCC Eccl.

Ecclesiam primus inuexit; auctoꝝque fuit Christianis notandis ita temporum, ut ex epistolis Bedæ Venerabilis colligimus quo memoria Diocletiani tyranni, hostis nominis Christiani precipui, ab Ecclesia tolleretur, & expungeretur. Item ut qui Christianism profitentur, scirent sibi Christi Domini memoriam in temporibus, quorum est auctor, & quibus nobis salutem atulit, & se usurpandam. Diocletianus enim, cuius præter ceteros in Ecclesia Christi nobilitata fuit crudelitas, cauerat edictum, ut anni posterum à primo sui principatus anno numerarentur, & signaretur: sublata priore in consignandis temporibus obseruatione. Quod ab illo factum fuſſe uidetur, quia Christiani Romanos negligebant fastos, nec Consules, aut Imperatores admodum curabant, de quorum nominibus signabantur in Orbe Romano tempora: Suam propterera memoriam perpetuam in terris esse cupbat nefarius ille, & immanis tyrranus, quod ea constitutione consecutum se esse existimabat. Et certè ualuit illud impuri hominis, qui se Iouium cognominaret, decretum, per annos 248. Qz eius Aera queadmodum nostri loquuntur computistæ, sine numerandi ratio, sublata fuit anno Domini 532. Quod quidem ita habere ex Beda intelligimus, qui in Iustidiano ita inquit:

*Dionysius Paschales scribit circulos, incipiens ab Anno Domini Incarnationis 532. qui est annus Diocletiani 248. post Confidationem Lampadij, & Orestis, quo anno Codex Iustinianus orbi promulgatus est. De more autem isto sic orbi inuenio, sic loquitur idem Beda. Primo decennouennalis circuli versu, temporum ordo praesigitur, quen Graeci calculatores à Diocletiani principis annis obseruauere. Sed Dionysius venerabilis Abbas Romane urbis, & utriusque lingua Graecæ & delicet, & Latinæ, non ignobili preeditus scientia, Paschales scribat circulos, noluit eis, sicut ipse testatur, memoriam impij, & perfectoris innectere, sed magis elegit ab Incarnatione Domini Nostri IESI Christi annorum tempora prenotare, quatenus exordium spei nostræ ius nobis existeret, & causa reparationis humanae, idest, Passio Redemptoris nostri euidentius educeret.*

Hæc Beda. A Passione uero Domini Romanam Ecclesiam numerare annos consueisse, præcisus interim 53. annis qui ab eis Natuitate ad Passionem decurrunt, à multis memoria proditum est: qui uidentur ita sensisse, quia morte Domini completa fuerit omnia, quæ Christo Domino perferenda erant pro nostra expiacione, temporū felicium ibi principium statui oportere. Hunc sequuntur

sunt morem Hieronymus in Sophoniam c.1. & 17. Isidoris, mulius in locis. Gregorius Turonensis qui annos modo à passione, modo à resurrectione enumerat. Beda de nat.rer.c.47. & alij. Quem modum etiam obseruare uidentur populi diversi, cum in Gallia, tam etiam in Italia, ut Serenissima Venetum Republica, quæ annum incipit die 25. Martij, quo Christus Passus est; quamvis non definit, qui illam computationem ad Incarnationem referant, eo enim incarnatum etiam fuisse fide Catholica tenemus. Scripsit ergo Dionysius noster,

- Cyclum magnum Paschalem, lib. i.  
De ratione festi Paschalis, lib. i.  
Epistolatum, lib. i.

Quæ ferè omnia excusa sunt Basileæ in Antidoto contra Hæreses, an. 1528. extantque nonnulla eiusdem tomo 4. bibliothecæ SS. Patrum, Margarini de la Bigne. Cum autem esset, & linguae Græcæ sciētia clarus, translulit de illa in Latinam, Vitam S. Pachomij Abbatis: Gregorium Emisanum, de conditione hominis: quæ excusa est eū eius Regula inter uitas Patrum; & scripta Protherij Alexandrini Episcopi; & alia quæ nondum uidi.

## ANNOTATIO.

Floruit circa annum Christi 540. ut testatur Trittemius de script. eccl. peruenitque usque ad annum eiusdem 572. & amplius, ut colligitur ex eius cyclo paschali quem perfecit eodem anno, ut refert Iuo in uita Iustiniani minoris. Fallitur autem in hoc Gilbertus Genebrardus, vir nosri sculpi litterarum Hæbraicarum profundissimus, quilib. 3. chronol. bunc sub Leone 1. Papa, circa annum domini 460. collocat, deceptus ambiguitate uerborum nostri Trittemij, qui in lib. de script. Eccles & lib. 2. c. 4. de uir. ill. ord. S. Ben. ait hunc Dionisium translatiscripta Protherij Alexandrini ad Leonem Papam, de paschate celebrando: quæ Trittemij verba, non eo sensu accipienda sunt, ut dicamus Dionysium librum illum Leoni 1. Pape obtulisse, ut non recte interpretatur Genebrardus, sed quod translulerit illum de ratione paschatis librum, quem Protherius Leoni Pape. 1. dedicauerat, ut ipsemet Trittemius testatur eodem libro de script. Eccles. in Protherio, his uerbis: Scriptis (Protherius videlicet) inter carera ad S. Leonem Papam de celebratione Paschæ epistles 3. circa annos Domini 460. Caveatur ergo hic Genebrardi scrupulus.

CCCC 2 D. NI-

D. NICOLAUS DE DONIS  
Tabularum Ptolemæi, & totius Cos-  
mographiæ reparator:

qui  
Scripsit, & explanauit super Tabulas, ut percurra  
qui legerit eas. Habacuc 2.

Cap. XCVII.

V b præcedentis imagine, collocatus visituit, Or-  
bem in manibus gestas, Dominus Nicolaus de Di-  
nis Germanus, Monachus Richenbacensis, ordinis  
Sancti Benedicti, Congregat. noua Bursfeldensis  
diuinarum Scripturarum non ignarus, & Graeco,  
Latinoque eloquio doctus, Philosophus etiam,  
Mathematicus, ac Cosmographus nulli suo tem-  
pore secundus, qui cum sua vigilantia Ptolemæi tabulas Cosmo-  
graphicæ, multis ante seculis deperditas reperisset, sagacitate su-  
as ita instaurat, & admirando opere, cum picturis, & nouis ta-  
bulis elegantissimè ordinato, sic diligentissime corredit, ut nouis op-  
eris potius compositor, quam reparator existimetur; quod in septen-  
partes, seu libros diuisum, Paulo II. Pont. Max. dedicavit. Sieque  
factum est, ut non Musica tantummodo, Iurisprudentia, Pontificia  
maximè, aliaque liberales artes à Monachis Benedictinis, repens-  
auerint, & meliorem in modum ordinatae fuerint: verum tam Cos-  
mographia ipsa, quæ ad diuinam Scripturam intelligendam per-  
cessaria est, ut nunc uidemus, necnon & Medicina, ac eloquentia, &  
mox exponemus, ab ijsdem in tantum illustratæ, ut autores eam,  
magis quam illustratores, merito dici queant. Floruit hic Nicolaus  
anno Do. 1470. scripsitque, ad Paulum Papam secundum, qui se-  
pius excusi sunt,

In Cosmographiam Ptolemæi, lib. 7. Non me fugit beatissime:  
De locis mirandis, lib. 1. Quoniam, ut ait Augustinus.  
Epistolarum ad diversos, lib. 1.  
Tritemius de script. eccl. & de vir. ill. ord. S. Benedicti, lib. 2. c. 4.  
& alijs nonnulli recentiorum.

D. CON-

D. CONSTANTINVS AFER:  
Totius Medicinæ artis illustrator:

Scriptum est enim,

Disciplina Medici exaltabit caput illius , & in conspe-  
ctu magnatorum collaudabitur . Eccles. 38.

Cap. XCIII.

**T**ERTIA huius Rami effigies, cuius in manibus liber apertus cerpitur, Donnum Constantimum Africatum, monachum sacri Casini montis, vitum profecto omnium doctrinarum genere praeditum, H̄breum præterea linguam, Syram, Chaldaicam, Græcam, Persicam, Arabicam, Ægyptiacam, Æthiopicam, Indicam, & Latinam, addo & Italicam, perfectè callentem, totiusque Medicinæ artis illustratorem, siue alterum Galenum, representat. Hic Philosophicis studijs plenissimè cruditus, Orientis, & Occidentis magister, nouusque effulgens Hippocras, de Carthagine, ex qua oriundus erat, egrediens, Babiloniam petijt, in qua Grammatica, Dialectica, Rethorica, Geometria, Arithmeticā, Mathematica, Astronomia, Musica, Phisicaque Chaldaeorum, Arabum, Persarum, Saracenorum ad perfectum edoctus est: indeque discēdens Indiam adjit, eorumque se studijs erudiendum tradidit; quorum attribus imbutus, Æthiopiam petijt, ubi rursus Æthiopicis disciplinis eruditus: exinde in Ægyptum profectus, Ægyptiorum quoque attribus informatus est. Completis igitur in ediscendis istiusmodi studijs triginta & nonem annorum curriculis, ad Africam reveritus est: quem ita eruditum omnium linguis, & litteris, interiere Afri cogitabant. Quod ille ubi didicit, clam fugiens, Salernum venit, ibi que in habitu mendici aliquandiu lauit. Inde à fratre Babyloniorum regis, qui eō tunc veinerat, agnitus, Robertoque Duci magnificè est commendatus. Postmodum verò relictis omnibus, Casinense cœnobium petens, monachus effeclus est, sub Desiderio, qui postea Victor Papa III. tunc Abbatē. In eo avicem cœnobia positus, transtulit ex diuersarum gentium linguis plurimos libros, aliosque ipse composuit ad rem medicam pertinentes, qui apud Medicos magno in precio habentur. Eius autem opera excusa sunt Basilæ tomis 2. an. 1536. In quorum primo hæc continetur:

CCcc 3 De

- De morborum cognitione, & curarione, à capite usque ad pedes, lib. 7.
- De remediorum, & ægritudinum cognitione, liber aureus, qui est quasi compendium septem præcedentium.
- De urinis, lib. 1.
- De stomachi affectionibus naturalibus, & præter naturam ad Alphantum Episcopum, lib. 1.
- De uictus ratione variorum morborum, lib. 1.
- De melancholia, lib. 2.
- De coitu, lib. 1.
- De animæ, & spiritus discrimine, lib. 1.
- Epistola vna de incantationibus.
- De passionibus mulierum & matricis, lib. 1.
- De Chirurgia, lib. 1.
- De gradibus simplicium medicamentorum, &c. lib. 1.
- Tomo 2. hæc sunt: De humana natura. De elephantiâ.
- De remedij ex animalibus. Viaticum medicinae, lib. 1.
- Pantechni, lib. 12.
- De communib[us] Medico cognitū necessariis locis, ad Desiderium Abbatem. (qui propriè Theorices sunt) libri decem, excusi sunt Basileæ anno 1539. in folio.
- Transtulit de Græco, & Arabico in Latinū, Diætas uniuersales, lib. 3.
- Diætas particulares, lib. 3. De ponderibus medicinalibus, lib. 3.
- Aliquot Galeni in Hippocratem libros,
- Isaaci librum Hæbraicum de Diætis.
- De Arabico, librum de febribus.
- Disputationem Platonis, & Hippocratis in sententijs.
- Compositum etiam expositionem Tegni, Magategni, Microtegni, Antidotarium. Prognostica quoque. De experimentis.
- Glosam herbarum, & spetierum. De medicamine oculorum.
- Et alia multa, quæ nec uidi, nec ab aliis prolixitatis euitande gratia non recensentur. Nouissimè tandem senex, & plenus dierum, de monastico Ordine, ac disciplina Medicea bene meritus, migravit ad Dominum in monasterio montis Casini, ubi & sepultus est anno Do. 1080, uel circiter. Chronicon Cas. lib. 3. c. 34. Pet. Dia. de script. mont. Cas. c. 23. Tristr. de script. Eccles. & de uir. ill. ord. S. Benedicti. 670, & alijs nonnulli.

D.R.O.

CCCLXXXIII D.R.O.

D. R O S V V I D I S

Sanctimonialis, & Poetissa; Græco, & Latino  
eloquio docta.*Omnium Dominus dilexit illam, Doctrrix enim  
est disciplinæ Dei. Sapient. 8.*

## Cap. X C I X.

**N**on immerito quartum huius generis linguarum Rami locum sibi uendicat, Rosuidis, quæ nō procul à Constantino in habitu sanctimonialis depicta cernitur, cuius caput laurea ornatur corona, & manus libro aperto, per quem opera eius signantur, replete sunt. Hæc natione, Saxonica, & nobili propagata sanguine, in monasterio SS. Anastasi, & Innocentij Pontificum in ciuitate Gadesheimensi, non procul ab Hildeshem ciuitate, ordinis Domini Benedicti, Congregationis Cluniensis, uitam Religiosam professa, & Linguarum Græcæ uidelicet, & Latinæ, cognitione clara, miro ingenio, & doctrina ad miraculum usque resplendit, & in utroque scribendigenere, metro scilicet, & prosa admirabilis exitit. Oratores enim dicendi arte supergressa, Poetarum quoque sui temporis nulli inferior fuit, ut eius opera testantur, que sicut multa sunt, ita & tantæ virginis famam immortalē redunt: Sunt enim

De laudibus B. Virginis Mariæ, elegiaco, &amp; Hexametro versu, lib. 1. Unica ipsa.

Passio S. Dionysii Episcopi, &amp; Martyris, carmine elegiaco, lib. 1.

De S. Gangulphe, &amp; aliis Sanctis plura, lib. 1.

Passio S. Pelagii Hispani Martyris, carmine, lib. 1. Inlyte Pelagi Martyr fortissime Christi.

De gestis Othonum Imp. panegyricū versu Hexametro, lib. 1.  
qui excusis est Fracofurti, cum aliis terum Germanicarum scriptoribus, an. 1584. in fol.Ad virgines sacratas, castitatem & continentiam hortando,  
comœdias sex.Omnia hæc eius opera, cū aliis quibusdam, ut laudes D. Anne, &c.  
impressa sunt simul Norimbergæ à Contado Celte, an. Domini, 1501.

C C C 4 Flo-

## A N N O T A T I O.

Floruit Rosuuidis circa annum Dom. 990. ut patet ex eius libro quem de gestis Orthonum scripsit, obijt enim Otto III. Imp. an. Do. 1001 de quibus agere non potuisset, si ut ait Trit. li. de scrip. eccl. & alij eius sequaces, centum, & amplius annis ante floruit, id est temporibus Leonis IIII. Papæ, uel paulo post, an. Do. circiter 860. Et certe in eodem Trit. in chro. Hirsaugie rellissime collocata cerneretur, ad annos Dom. 980. quoniam tempore ueraciter claret, nisi uerba in fine uitæ eius apposita, in lib. de scrip. eccl. cum dicit Coetanea Ioannis Anglici fuit, qui doctrina sua patrum meruit, errorem indicarent: que tamen uerba, alterius potius, quam Trittemij esse certo certius teneo. Impostores enim nostri temporis, huiusmodi multa in scriptis Catholicorum Doctorum affigunt, ut nesciatam doctrinam suam, eorum quasi auctoritate roborent, ut etiam dominus in Trittemio, de secunda impressione huius libri de scrip. eccl. qua penè infinita adiuncta sunt, que Trit. nunquam excogitauit.

D. IOACHIMVS PERIONIVS:  
Latinæ Eloquentiæ Tulliane, restitutor.

Hic adiuuenit omnem viam discipline. Baruc. 3.  
Cap. C.

L TIMO loco, monachi habitu, speciem legentis resfigurantis, & librum apertum manibus gestantis, conspicitur Dōnus Ioachimus Perionius, natione Gallus, patria Cormæriacenus, & monasterij S. Pauli apud Cormæriacum, ordinis S. Benedicti, Congrégationis Cluniacenfis monachus, cuius in rem litterariam beneficia adeo magna sunt, ut omnem humanam mentem excedant. Philosophiæ namque Aristotelice curriculum, necnon, & aliquot ueterum scripta ex Græco in lingua Latinam, eo nitore, & elegantia styli Ciceronis æmuli converterit, ut nemo ei hanc laudem præripuisse videatur; factumque est ut democritus philosophi Latine loqui cœperint, qui antea erant infantes, & paulatim ddiscere barbariæ, qua eorum disciplinæ, & libri erant feci, repudiatis ueterum uersionibus, & formulis. Quod diuinum beneficium manauit longius, nam eius exemplo, Theologi, Medici, Iurisconsulti, certatim sese ad eius uitationem compo-

nentes,

nentes, antiquam Cypriani, Arnobii, Hieronymi, & aliorum similiūm, elegantiam reuocarunt, uelut postlimnio, impuritatem loquendi e suis scholis & libris depulerunt, nostrumq; hoc seculum adeo facundum reddiderunt, ut cum quouis, de ea laude, facile possit contendere.

Conuerit primo Aristotelem de moribus, quæ Ethica nominatur, ad filium Nicomachum, lib. 10. Ita nunc denuo latinitate donati, ut superior omnis horum conuersio præ hac, in plerisque ridicula, ac barbara videatur. Excusi sunt Basileæ, in 8.

Eiusdem commentarii in eosdem libros, in quibus & de optimis imitandi ratione, & de conuertendis coniungendisque Græcis cum latinis præcepta traduntur, ad utriusque linguae proprietatem & copiam parandam mirè accommodata. Basileæ impressi, in 8.

Transtulit & Aristotelem de Republica, id est, Politicorum lib. 8. & obseruationes in eosdem fecit.

Eiusdem Categories, & de interpretatione, lib. 1.

Item de reprehensionibus fallacibus & captiosis, Porphyrii institutiones quoque, & Axiochum Platonis, latinitate donavit, & annotationibus illustrauit: excusi cum aliis auctoribus Coloniæ, 1568. & 1580. in 4.

Conuerit & Aristotelis Topicorum, lib. 8. cum commentationibus in eosdem: & eiusdem Aristotelis postmodum omnia opera, latina fecit, & annotationibus auxit: quæ pro maiori parte excusa sunt Duaci apud Bogardum, 1590. in quarto, & Vuitebergæ 1585. in 8.

Composuit & topicorum Theologicorum, lib. 1. Qui excusus est Coloniæ apud Birchmannum anno 1559. in 8.

Translatio eius cum obseruationibus in Arati sphæram, excusa est Parisiis 1540. in 4.

De Dialectica, lib. 3. excusi Basileæ, 1549. in 8.

Pro Aristotele in Petrum Ramum, orationes duas pulcherrimas, quæ impressæ sunt cum præcedenti.

Physicorum libros omnes, excusos 1564. in 4.

De origine linguae Gallicæ ad Hencicum 2. Regem lib. 4. excusi Parisiis, in 8.

Et cum esset etiam sacrarum litterarū non ignarus, & inter Theologos Parisienses primus, scripsit elegantissimo dicendi genere.

Dc di-

De dictis & factis Prophetarum, & Patriarcharum, lib. 1. Ezechias Lucetiae 1554. in 16. & Coloniae 1555. in 8.

De vita Iesu Christi, ex quatuor Euangeliis desumpta, lib. 1.

De vita Beatæ Virginis Mariæ, ex sacris monumentis, lib. 1.

De vita S. Ioannis Baptista, ex Euangeliis, lib. 1.

De vita duodecim Apostolorum, ex iisdem, lib. 12, ex omnib[us] Coloniae, 1569. in 12.

*Qui omnes saepius excusi sunt in Gallia, & Flandria, in 8. & 16. sed locorum, & annorum iam memoriam non teneo. De magistratibus Græcorum. Parisijs 1560. in 4. S. Iustini Martyris opera, eodem interprete excusa sunt Parisis anno 1554. in fol. in quibus eiusdem S. Iustini vita egregio stylo ab eodem composita legitur.*